
DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 21 iunie 2013 

de modificare a Deciziei BCE/2010/29 privind emisiunea de bancnote euro 

(BCE/2013/16) 

(2013/358/UE) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 128 alineatul (1), 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 16, 

întrucât: 

(1) Având în vedere aderarea Croației la Uniunea Europeană 
și intrarea băncii sale centrale naționale (BCN), Hrvatska 
narodna banka, în Sistemul European al Băncilor Centrale 
la 1 iulie 2013, Decizia BCE/2013/17 din 21 iunie 2013 
privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale 
în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii 
Centrale Europene ( 1 ) prevede extinderea grilei de 
repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale 
Europene (denumită în continuare „grilă de repartiție 
pentru capital”) și stabilește, cu aplicare de la 1 iulie 
2013, noile ponderi atribuite fiecărei BCN în grila de 
repartiție pentru capital extinsă (denumite în continuare 
„ponderi în grila de repartiție pentru capital”). 

(2) Articolul 1 litera (d) din Decizia BCE/2010/29 din 
13 decembrie 2010 privind emisiunea de bancnote 
euro ( 2 ) definește „grila pentru alocarea bancnotelor” și 
face trimitere la anexa I la această decizie, care specifică 
grila pentru alocarea bancnotelor aplicabilă de la 
1 ianuarie 2011. Întrucât de la 1 iulie 2013 se vor 

aplica noi ponderi în grila de repartiție pentru capital, 
Decizia BCE/2010/29 trebuie modificată pentru a stabili 
grila pentru alocarea bancnotelor aplicabilă de la 1 iulie 
2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Modificare 

(1) Articolul 1 litera (d) ultima teză din Decizia BCE/2010/29 
se înlocuiește cu următorul text: „Anexa I la prezenta decizie 
cuprinde grila pentru alocarea bancnotelor aplicabilă de la 
1 iulie 2013.” 

(2) Anexa I la Decizia BCE/2010/29 se înlocuiește cu textul 
din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 iulie 2013. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 21 iunie 2013. 

Președintele BCE 

Mario DRAGHI

RO 6.7.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187/13 

( 1 ) A se vedea pagina 15 din prezentul Jurnal Oficial. 
( 2 ) JO L 35, 9.2.2011, p. 26.



ANEXĂ 

GRILA PENTRU ALOCAREA BANCNOTELOR ÎNCEPÂND CU 1 IULIE 2013 

Banca Centrală Europeană 8,0000 % 

Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique 3,1975 % 

Deutsche Bundesbank 24,8130 % 

Eesti Pank 0,2355 % 

Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland 1,4695 % 

Bank of Greece 2,5770 % 

Banco de España 10,916 % 

Banque de France 18,6945 % 

Banca d’Italia 16,4760 % 

Central Bank of Cyprus 0,1765 % 

Banque centrale du Luxemburg 0,2300 % 

Bank Ċentrali ta’ Malta/Central Bank of Malta 0,0840 % 

De Nederlandsche Bank 5,2460 % 

Oesterreichische Nationalbank 2,5620 % 

Banco de Portugal 2,3325 % 

Banka Slovenije 0,4325 % 

Národná banka Slovenska 0,9100 % 

Suomen Pankki 1,6475 % 

TOTAL 100,0000 %

RO L 187/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 6.7.2013


	Decizia Băncii Centrale Europene din 21 iunie 2013 de modificare a Deciziei BCE/2010/29 privind emisiunea de bancnote euro (BCE/2013/16) (2013/358/UE)

